⁵⁷ C.Th. 2.1.2 (a. 355 d.C.): *Imp. Constant(ius) A. ad Taurum P(Raefectum) P(raetori)o. Definitum est provinciarum rectores in civilibus causis litigia terminare, etsi militantes exceperint iurgia vel moverint. Ne igitur usurpatio iudicia legesque confundat aut iudicibus ordinariis adimat propriam notionem, ad provinciarum rectores transferantur iurgia civilium quaestionum. In criminalibus etiam causis, si miles poposcerit reum, provinciae rector inquirat. Si militaris aliquid admisisse firmetur, is cognoscat, cui militaris rei cura mandata est. Dat. VIII Kal. Aug. Mediol(ano) Arbitione et Lolliano Cons.*

⁵⁸ C. 1.38.1 (a. 377 d.C.) = C.Th. 1.15.7: *Valens Grat. et Valentin. AAA. Antonio PP. In civilibus causis vicarios comitibus militum convenit anteferri, in militaribus negotiis comites vicariis anteponi, quotiensque societas in iudicando contigerit, priore loco vicarius ponderetur, comes adiunctus accedat: si quidem cum praefecturae meritum ceteris dignitatibus antestet, vicaria dignitas ipso nomine eius se trahere indicet portinem et sacrae cognitionis habeat potestatem et iudicationis nostrae soleat repraesentare reverentiam. <A 377 D. VIII Id. Ian. Gratiano A. III et Merobaude Cons.>.*

⁵⁹ (cfr. FRANCESCO DE MARTINO, *Storia della costituzione di Roma*, vol. 5, Jovene, Napoli, 1975, p. 298 e 310).

⁶⁰ C. 1.46.1 (a. 393 d.C.): *Valentin. Theodos. Et Arcad. AAA. Comm. et Magg. Utr. Mil. [magistris et comitibus utriusque militiae]. Numquam omnino in negotiis privatorum vel tuitio militaris vel exsecutio tribuatur. A 393 D. Prid. Id. Febr. Constantinopoli Theodosio A. III et Abundantio Cons.*

⁶¹ C. 3.13.6 (a. 413 d.C.): *Honor. et Theodos. AA. Anthemio PP. Magisteriae potestati inter militares viros vel privato actore in reum militarem etiam civilium quaestionum audiendi concedimus facultatem, praesertim cum id ipsum e re esse litigantium videatur constetque militarem reum nisi a suo iudice nec exhiberi posse nec, si in culpa fuerit, coerceri. A 413 D. V K. Mai. Constantinopoli Lucio VC. Cons.*

potessero essere costretti a comparire dinanzi alla giurisdizione militare⁶².

Nelle province, come si vedrà avanti, ancor maggiori erano i problemi di controllo delle pressioni operanti dai *potentiores* e, quindi, anche dagli appartenenti alla classe militare. Per evitare, si presuppone, ogni tipo di commistione tra giudicante e giudicato, si dispose che gli illustri personaggi comiti ed i comandanti delle milizie non avrebbero potuto esercitare alcuna autorità sopra i provinciali, come ugualmente i prefetti sugli uomini militari⁶³.

Altri privilegi, inoltre, caratterizzavano la presenza militare nei processi, come le particolari tutele investigative, processuali e sanzionatorie, delle quali chiaro esempio risulta essere quello contenuto nel provvedimento, di data incerta, degli imperatori Diocleziano e Massimiano, riguardo all'esclusione dei *milites*, dei veterani, e dei loro figli, dalle pratiche di tortura e dalle pene previste per i plebei, eccezion fatta per il caso in cui fossero stati congedati con *missio ignominiosa*. Nel caso di interrogatorio per la ricerca della verità, inoltre, i giudici avrebbe potuto far ricorso alla tortura solo a seguito di sospetti, e solo se permesso dalle condizioni della persona, dovendo prima procedere con l'investigazione attraverso argomenti, verosimiglianze e probabilità⁶⁴.

⁶² C. 1.46.2 (a. 416 d.C.): *Honor. et Theodos. AA. Monaxio PP. Praecipimus, ne quando curiales vel privatae condicionis homines ad militare exhibeantur iudicium vel contra se agentum actiones excipiant vel litigare in eo cogantur. Interminationem autem quinquaginta librarum auri adversus comitianum officium proponi decernimus, si quid contra haec aliquando temptaverit A 416 D. Vi K. Sept. Eudoxiopolis Theodosio A. VII et Palladio Cons.*

⁶³ C. 1.29.1 (a. 386-387 d.C.): *Grat. Valentin. et Theodos. AAA. Ad Eusignium PP. Viri illustres comites et magistri peditum et equitum in provinciales nullam penitus habeant potestatem, nec amplissima praefectura in militares viros. <A 386 - 387>*. Sul provvedimento, e la sua correlazione con C. 1.46.2, si veda JUAN RAMÓN ROBLES REYES, *La competencia jurisdiccional y judicial en Roma*, Universidad de Murcia-Servicio de Publicaciones, Murcia, 2013, p. 110.

⁶⁴ C. 9.41.8: *Diocl. Et Maxim. AA. Ad Sallustianum Prae. Milites neque tormentis neque plebeiorum poenis in causis criminum subiungi concedimus, etiamsi non emeritis stipendiis videantur esse dimissi, exceptis scilicet his, qui ignominiose sunt soluti. Quod et in filiis militum et veteranorum servabitur.*

1. *Oportet autem iudices nec in his criminibus, quae publicorum iudiciorum sunt, in investigatione veritatis a tormentis initium sumere, sed argumentis primum verisimilibus probabilibusque uti.*

2. *Et si his veluti certis indiciis ducti investigandae veritatis gratia ad tormenta putaverint esse veniendum, tunc id demum facere debebunt, si personarum condicio pateretur. Hac enim ratione etiam universi provinciales nostri fructum ingenitae nobis benevolentiae consequentur. PP. S. Die et Consule.* Dello stesso tenore anche C. 9.41.11 in cui venne stabilito che agli appartenenti ai ceti superiori non venissero applicate pene e torture riservate ai plebei: *Diocl. et Maxim. AA. Boetho. Imperatores Diocletianus, Maximianus. Divo marco placuit eminentissimorum quidem necnon etiam perfectissimorum virorum usque ad pronepotes liberos plebeiorum poenis vel quaestionibus non subici, si tamen propioris gradus liberos, per quos id privilegium ad ulteriorem gradum transgreditur, nulla violati pudoris macula adspersit. 1. In decurionibus autem et filiis eorum hoc observari vir prudentissimus domitius ulpianus in publicarum disputationum libris ad perennem scientiae memoriam refert. A 290 PP. V K. Dec. Ipsi III Et III AA. Cons.* Si veda inoltre C.Th. 9.35.1 (a. 369 d.C.): *Imppp. Valentinianus, Valens et Gratianus aaa. ad Olybrium praefectum Urbi. Nullus omnino ob fiduculas perferendas inconsultis ac nescientibus nobis vel militiae auctoramento vel generis aut dignitatis defensione nudetur, excepta tamen maiestatis causa, in qua sola omnibus aequa condicio est. Ii quoque citra consultationis modum subiciantur quaestioni, qui evidentibus argumentis subscriptiones nostras finxisse prodentur, qua in re ne palatini quidem nominis adsumptionem huius esse volumus quaestioneis exortem. Dat. VIII id. iul. Valentiniano nob. p. et Victore cons. (369 iul. 8).* Sul punto PATRIZIA SCIUTO, *Auctoramentum militiae: a proposito di CTh. 9.35.1*, in "Teoria e Storia del Diritto Privato", 10 (2017), su http://www.teoriaestoriadeldirittoprivato.com/media/rivista/2017/contributi/2017_Contributi_Sciuto.pdf; JOSÉ LUIS ZAMORA MANZANO, *La administración penitenciaria en el derecho romano: Gestión, tratamiento de los reclusos y mejora de la custodia carcelaria*, Dykinson, Madrid, 2015 p. 102 ss.; ARNOLD HUGH MARTIN JONES, *The Later Roman Empire 284-602. A Social, Economic, and Administrative Survey*, vol. III, Basil Blackwell, Oxford, 1964, p. 148; MATHIAS SCHMOECKEL, *Die Jugend der Justitia: Archäologie der Gerechtigkeit im Prozessrecht der Patristik*, Mohr Siebeck, Tübingen, 201, p. 112; JOACHIM BROMAND - GUIDO KREIS, *Was sich nicht sagen lässt*.